
名医発第４８９号 
令和６年２月１５日 

 
特定健診実施医療機関 各位 

一般社団法人名古屋市医師会 
会 長  服 部  達 哉 
（ 印 章 省 略 ） 

 
令和６年度 名古屋市糖尿病性腎症等重症化予防事業における 

研修会開催について（ご案内） 

 

 平素は、本会事業につきまして格別のご理解とご協力を賜わり厚くお礼申し上げます。 
 さて、今般、標記研修会を下記のとおり開催いたします。 
 本事業の目的は、糖尿病性腎症を含む慢性腎臓病（ＣＫＤ）の重症化の予防が必要と思わ
れる名古屋市の国民健康保険及び後期高齢者医療被保険者を協力医療機関からご推薦いただ
き、厚生労働省が策定した「糖尿病性腎症等重症化予防プログラム」に基づき、訪問及び電
話等により保健師や管理栄養士等から生活習慣改善の保健指導、健康診査の受診勧奨等の支
援を行い重症化の防止を図るものです。 
 また、昨年度より、後期高齢者医療制度に加入されている方も支援対象となりました。 
 つきましては別添詳細をご熟読賜わり、研修会にご参加いただける場合は、別紙の「参加
申込書」に必要事項をご記入の上、３月２９日（金）までに名古屋市医師会健康増進課（Ｆ
ＡＸ：９７９－２３５１）宛にお申込みくださいますようお願い申し上げます。 
 

記 

 

日 時：令和６年４月２０日（土）午後２時～午後３時３０分 
 
場 所：名古屋市医師会館 ６階講堂 
     ※駐車場に限りがございますので、公共交通機関をご利用ください。 
    （地下鉄東山線「新栄町」２番出口より北へ徒歩約５分） 
 
対 象：医師及び医療従事者（看護師・事務） 
 
参 加：別紙の「参加申込書」に必要事項をご記入の上、ＦＡＸにてお申込みください。 
    ※会場の都合上、参加人数が多い場合は、本会で調整しご連絡させていただく場合

がございますので予めご了承ください。 
 
次 第：１．「糖尿病性腎症予防の重要性」 
      名古屋大学大学院医学系研究科 病態内科学講座腎臓内科学 

教授 丸山 彰一先生 
    ２．「名古屋市国保・後期高齢者の生活習慣病の状況」 
      名古屋市健康福祉局生活福祉部  主幹 長沼 裕子 氏 
    ３．「名古屋市糖尿病性腎症等重症化予防事業について」 
      名古屋市健康福祉局 生活福祉部 保険年金課 主査 桑原 三佳 氏 
 

※日本医師会生涯教育認定講演会（日医生涯教育認定の参加証をお渡しいたします） 
 取得単位：１ カリキュラムコード：７６（糖尿病） 

 

【お問い合わせ先】一般社団法人名古屋市医師会 

健康増進課（担当：大矢・村瀬） 

                        TEL：937-7801 FAX：979-2351 


